## C A P. VI.

**M**irabitur autem aliquis, quemadmodū ij, qui plura vno elemēta corporū ponūt, ita vt vicissim non mutantur, ea inter se cōparari posse, affirmēt: quod Empe. placuit. sic enim inquit, hæc enim equalia omnia. si igitur quantitate aliquod idē omnibus cōparatis inesse oportet, quo mēsurentur, vt si ex aqua sex tario decem aeris fiant: ambo

Text. 37.

N 5 igitur

igitur idem sunt, si eodem me-  
surentur. Sin minus nō ita quā-  
titate comparentur, vt quan-  
tum ex quanto, sed quia potē-  
tiam habēt, vt si aquæ sexta-  
rius, tātundē refrigerare pos-  
sit, quantum decē aeris, & sic  
per quantum, nō ratione quā-  
titatis, sed potentie, compara-  
ri possint, licebit potētias, nō  
quantitatis mensura, sed pro-  
portionē cōparare, verbi gra-  
tia, vt hoc calidū est, sic illud  
album. illud autem, vt hoc, in-  
qualitate similitudinem, in  
quantitate æqualitatem signi-  
ficit. Absurdū ergo videtur,  
corpora, quæ mutari non pos-  
sunt, nō proportione, esse cō-  
parabilia, sed potētarum mé-  
sura, & esse æquale calidum,  
aut similiter tantum ignis, &  
multo plus aeris. nam ipsum  
plus, quod eiusdem sit gene-  
ris, talem habebit rationem.

*¶ Capitis sexti explicatio.*

**A**D rerū omniū corru-  
ptibilium generatio-  
nem, cuius esse & priu-  
cipia his lib. explican-  
tur, tria principia con-  
stituit c. 1. huius lib. 2. Arist. mate-  
riā primam & cōmunem, elemēta  
vulgata, vt prima corpora natura-  
lia, & primas contrarietates: mate-  
riā autem non esse aliquid ex illis  
quatuor elementis, contra veteres  
physicos disputatū est, & ex mutua  
elementorū mutatione conclusum

est, materiā primam illis subiectā  
esse: quia contraria non suscipiunt  
mutationē, sed quæ illis est subiecta  
materia. sed quoniā Emped. senten-  
tia, hoc firmamentū constituendæ  
materiæ primæ, nempe elemento-  
rū mutuam & reciprocā mutatio-  
nem, omnino tollit, afferens immu-  
tabilia esse elementa, contra eius  
sententiam hoc c. 6. differit mul-  
ti argumentis, & singillatim refel-  
luntur omnia Empedoclis, de rerū  
ortu, dogmata, & de motu rerū na-  
turaliū. Itaq; conclusio capitī est:  
falso Empedocles afferuit, elemen-  
ta quatuor esse immutabilia. Argu-  
mentum primum est, quia afferuit,  
elementa cōparari posse, quatenus  
æqualia esse afferuit: hēc autē duo  
consentire non possunt, elementa  
sunt comparabilia, & immutabilia:  
non est igitur verū immutabilia es-  
se, si cōparari possunt. illa verò duo  
cōsentire nō posse, sed valdè poti<sup>9</sup>  
dissidere, hēc argumentatio cōclu-  
dit. aut enim illa æqualitas & cōpa-  
ratio elementorū est in quantitate,  
vel potentia eiusdem qualitatis, di-  
uersę aut cōtrarię: sed nullo ex his  
modis cōparari possunt, & immu-  
tabilia esse: nō cōsentīunt igitur cō-  
paratio & immutabilitas elemēto-  
rū. maior propositio ex sufficienti  
& perfecta diuisione cōstat, & aper-  
tè explicatur. Quātitate enim bifa-  
riæ elemēta cōparari possunt, & dici  
æqualia, vel magnitudine existenti:  
vel facta per mutationem, vt si ex  
aque sextario, fiant decē aeris, aut  
tanta sit vnius elementi, quāta alte-  
rius magnitudo. qualitatis etiā po-  
tentia & virtute potest esse trifariā  
comparatio, vel eadem qualitate,  
vt calor in duobus aut pluribus:  
vel contraria, vt tātum sit in uno ele-  
mento

mento caloris, quantum in altero frigoris, vel diuersa & nō cōtraria, ut quantū humoris sit in vno, tantū in altero sit caloris, & in his omnibus consideretur quid possit qualitas cuiusq; quia in ea consideratione comprehenditur gradum qualitatis & subiecti agentis & patiētis consideratio. Assumptionis confirmatio per singulas diuisionis partes deducitur. primū ergo elementa, quātitate existenti, quam habēt, æqualia dic non possunt, quia constat, terrā maiorem esse aqua, cum hæc ciuitatibus terre contineatur, & in corporibus maius sit continēs contento: aliorum autem elemētorum aeris & ignis omnino occulta est quantitas, & ideo æqualia affirmari non possunt, non possunt etiā dici æqualia, quātitate facta permutationem, qua comparatione vtitur Arist. i. meteorologico: quia repugnat hæc æqualitas & comparatio positioni Empedoclis, asserētis elementa immutabilia esse. Præterea in hac comparatione, quæ cōparantur, vno & eodē mensurantur subiecto, quod minori & maiori quantitatib; substernit: vbi autē est cōmune subiectū, mutatio etiā reciproca esse potest, cū idem subiectum ab vno in alterum cōtrarium mutari possit. quare sic cōparari elementa, & æqualia esse, omnino dissentit ab immutabilitate, quam Emp. posuit. Deinde cōparari nō posse elementa, vel æqualia esse potētia qualitatis eiusdē, aut cōtrarie, vt si calor æqualis sit in duobus, vel calor vnius, & frigus alterius, sint æquales, aut in équales, ex eo cōstat, quia intensa remitti, & remissa intendi possibile est, & plerūque in natura contingit: qualitatibus autē, quæ in-

tendi & remitti possunt, eadem est subiecta materia: quare, quæ hoc modo cōparantur, mutari possunt, cū remissio & intēsio conuenientiū in materia, sit ad mutationē substanciæ via & progressio quædā. quod si æqualia dicūtur Empedocli elementa qualitate diuersi generis, vt tantū sit in altero caloris, quantū in altero humoris vel cādoris, (dicuntur enim diuersi generis, quæ non sunt contraria,) erit hæc cōparatio secundū proportionē, & non secundū virtutem agendi, cū actio & passio tantū sit contrariorū: & ea quidē comparatio consentit cum elementorum immutabilitate: sed nō est in his æqualitas, vt voluit Emp. sed est qualitatū similitudo. Absurdum est igitur immutabilia elementa & comparabilia asserere, si non proportionē, mensura saltem potētiarum, vt æqualis vel similis sit calor (si in his non est propriè æqualitas) in tanto igne, & in aere multo maior, & æqualis vel similitudo sit in potentia qualitatis, excessus autē maioris sit in mole & magnitudine. Ipsum autem plus, id est huiusmodi, in mole & magnitudine excessus habebit hanc rationem & proportionē æqualis caloris in potentia & virtute, in eodē genere, id est materia & subiecto eiusdē rationis. quæ autē eandem materiā participant, & æqualia sunt qualitatis potētia, & virtute, intendi & remitti possunt: huiusmodi autē sunt mutationes quædā, vel ad mutationē substantiæ, quædā via: quare, quæ hoc modo æqualia sunt, immutabilia esse non possunt, vt Emp. voluit. hæc est plena & perfecta rationis Aristot. progressio, cuius partes nō omnes confirmavit Arist. sed eas tantum,

quæ

## Liber secundus

quæ ad confirmandā elementorum mutationē, quæ erat sibi proposita, essent accommodatæ: nempe elementa comparari nō posse, aut esse æqualia, ut voluit Emp. vel quantitate facta per mutationē, id est quatenus sit ex quāto quantū, æquale, maius aut minus, ut loquitur Aristot. neq; etiam cōparari potentia & virtute qualitatis contrariæ, vel eiusdē generis, vel diuersi. cæteras vero partes cōfirmauimus, ut esset ratio perfecta, adiuti diligētia Philop. & propriis quibusdam obseruationibus. hactenus prima ratio Arist. cōtra Emp. constituentem elementa immutabilia. deinde alia eius de motibus & naturalium rerum generatione decreta propriis rationibus refutantur.

**Text. 38.** **A**T qui neq; accretio alia fuerit secundū Emp. ni si per additionē. Sic enim ait, ignis augescit igni, & terra suū genus, æther auget æthera. hæc autē appositiō quedā est: non autē sic videtur accrescere, quæ accrescunt. Sed multo eidē difficilius est, generatio-

nis naturalis rationē reddere, quæ enim natura fiūt, vel semper hoc modo, vel plerumq; fiunt: quæ vero nec semper, nec plerūque, cassu aut fortuna. quod nam igitur causæ est, cur ex homine homo, vel semper, vel plerūque oriatur? & ex tritico triticū, nō olea? An quia si hoc modo cōponantur, os oritur? non enim ex iis quæ contingēter cōcurrunt,

**Text. 40.** **E**st ergo secunda ratio contra Emp. quia tollit verā, & anima torū propriā accretionem. Appositiō enim vnius ad alterum, ut cum partes

aliquid dignit, vt ille ait, sed ratione quadā: quæ igitur horū causa est? non enim certè ignis aut terra. Sed neq; amicitia, & lis, congregationis enim tantū illa causa est, hæc segregationis. hoc autē est cuiusque substantia non solū mistio, & mixtū dispositio, vt ille ait: sed fortunā in his nominatur, non ratio. contingēter enim aliqua permisceri possunt. rerū enim naturaliū causa est, rem sic se habere: & hæc est cuiusq; natura, de qua Empedocles cū nihil dicat, nihil dicit de natura: at hoc est benē se habere, & bonū: ille vero solam mixtionem laudat. quamquā elementa, quæ Deo priora sunt natura, nō discordia, sed concordia & amicitia fecerit, & hæc ipsa dīsunt. Prætereā de motu simpliciter **Text. 42.** dicit. non enim satis est dicere concordiā & discordiā vincere, nisi addatur, propriū esse cōcordiē tali motu, & discordiæ tali mouere. Oportebat igitur vel definiri, vel pone re, vel demonstrare, aut accuratē, aut negligenter, aut alio quoddam modo.

### Explicatio.

**E**st ergo secunda ratio contra Emp. quia tollit verā, & animatorū propriā accretionem. Appositiō enim vnius ad alterum, ut cum

partes

partes diuersorum, aut eorundem corporum coniunguntur, non est vera & propria animatorum accretio, cum sit in hac alimenti alteratio, assimilatio, & in maiorem quantitatem conuersio, & non sola additio. Empedoclis autem accretio est apposito tantum, ut eius carmina ostendunt: non est igitur vera & viuentium propria accretio, de qua dictum est 5. cap. lib. 1. & 4. cap. libri 2. de anima.

Tertia ratio contra eundem est, quia generationis naturalis substantiae (fiant enim multa, arte, electio, fortuna:) confirmationis organorum nullam causam per se certam & propriam reddit, sine qua nullius viuentis generatio explicari potest: hæc autem causa est efficiens per formam certa quadam ratione & proportione in materiam sibi accommodatè præparatā, in qua præparatione certa & definita elementorum secundum qualitates & quantum moderatio & temperies continetur: hanc igitur causam Empedocle non attigisse, ex his deducit Arist. Primo, quia hoc totū fortunę tribuit, non autē esse naturali: fortuna autem est eorum, quæ raro fiant, ut 2. physi. c. 5. dictum est: naturalia verò plerūque aut semper eodem modo eveniunt. Secundo, quia generationis causam dicit elementorum permissionē, quam constat non esse sufficientem causam, sed tantum moderationem quandam materię, præterquam oportet etiā efficientem causam esse definitę rationis, ad ingenerandam formam in præparatā materiā. Tertio, neq; liti aut amicitię, quas ille causas probauit, hæc generatio tribui potest: cū lis & amicitia Empedocli

tantū sint causæ congregationis & segregationis: lis quidē segregatio nis ex sphero, in quo elementa aliquando conueniebant, amicitia autē cōgregationis in eodē. Quare generationis naturalis, cuius causas physici interest explicare, nullę causas perse sunt in physica Empedoclis, sed vel fortuna, vel elementorum permisio, cū illa sit ex accidenti, hæc tantū ad materiam referri potest: naturalē verò causam efficien tem, quę certa quadam ratione efficeret, & à qua benè & accommodatè omnia fiūt, & ipsum bonū & perfectio, nempe forma deriuatur, omnino omisit. Solā elementorum permissionē laudat, cū hæc plerumq; interitus causa sit, nō ortus, & ideo veneratione potius digna. Sphærū ipsum, hoc est elementorum cumulū, Deū vocat, ut pote principiū rerū omnium: huius sphéri causam, amicitiā dicit, quia ex ea cōgregantur in sphero elemēta: litem verò dissolutionis sphéri, ut elemēta sint sphero absolute priora, quę in sphero amicitia coaluerint, oportuit tamē, amicitiā disgregationis potius & dissolutionis sphéri causā assignauisse, quia ex elemētis separatis à locis naturalibus, & ideo non manentibus in naturali constitutione, spherum cōponit amicitia: quare hæc ipsa disgregat & separat elemēta à propria natura. quod si elemēta sphero, quem Deum vocat: priora sunt, cum ex illis coniunctis per amicitiam fiat, non est cur & ipsa elementa non sint dij quidam, præsertim cum sint etiā immutabilia ex sententia Empedoclis.

Quarta ratio contra Empedoclis doctrinā demotu, quia non est exacta ex causis & principiis, definitioni-

tionibus, aut positionib⁹, ex quibus tantū scientifica esse potest. Inquit enim tantum amicitiam congregationis, lītē disgregationis causam esse: qua verò ratione eorum motuum causæ sint, neque definiuit, neque demonstrauit accuratè, aut negligenter. itaq; reprehenditur Em ped. vt methodi scientificæ prorsus ignarus in physica institutione.

**T**ext. 43. **I** Am verò quoniam corpora & vi præterq; naturam, & natura moueri videtur: vt ignis sursum non vi, deorsum autē vi fertur: ei autē quod vi fit, id quod secundum naturā contrarium est, & aliquod vi moueri potest: fit vt aliquid etiā natura moueri possit. Hūc igitur motum amicitia affert, an non? Nam terrā deorsum ferrī, concordię contrarium est, & segregationi simile videtur: & discordia potius naturalis motus causa est, quā concordia. Itaque concordia contra naturam potius fuerit: simpliciter autem nisi concordia & discordia mouerent, horū corporum nullus esset motus nec quies: quod absurdū est.

**T**ext. 44. Amplius autē, ea moueri cōstat, segregauit enim discordia. æther autem non à discordia sursum elatus est, sed interdum veluti à fortuna elatū esse dicit.

Tunc enim hoc pacto, diuerso sāpē incurrit, interdū autē

ignē natura sursum ferri asserit, Ast æther longis sub humū radicibus ibat. Quin etiam, & mundum similiter se habere dicit, nūc in discordia, & prius in concordia. quid igitur est mouēs primum, & causa motus? non enim certè cōcordia & discordia, sed alicuius motus hē causæ sunt: quod si est, illud erit principiū. Illud etiā **T**ext. 45. absurdum est, animam ex elementis, aut aliquid eorū esse. Alterationes enim animæ quomodo erunt? vt musicum esse & inmusicum, memoria aut obliuio. Manifestum est enim, quod si signissit anima, affectiones signis ipsi animę inierunt, si verò mistum aliquod, corporeæ affectiones: cum tamen harum nulla corporata sit. Sed hæc sunt alterius considerationis.

### Explicatio.

**Q**VINTA RATIO CANDĒ DOCTRINAM Emp. imperfectionis & insufficientię conuincit. Prīmō quod motus naturalis & violenti nullam reddit causam: amicitia enim vel cōcordia, quā dicit motus naturalis causam, potius est causa violēti, quia remouet elementa à suis locis naturalibus, vt in sphæro conueniant: & discordia segregans ex sphæro elementa, erit causa motus naturalis, quia segregata ex sphæro elementa in loca naturalia secedunt. Secundo, quia secundum

dum Emped. concordia tantum & discordia sunt esse motus, & ex consequenti quietis, cum tamen nō sint internæ & insitæ causæ motus, vt natura. cum igitur in vniuerso sit vterque motus & violentus & naturalis, oportebat vtriusque certā & definitam assignare causam & naturalis insitā, neque omnes causas motus ad cōcordiam & discordiam referre, cum nō sint certæ cauſæ eorum motuum, quorum voluit Emp. vt ostensum est, & sint causæ ex eterne, nō insitæ, vt natura. Tertio quia in asserendis causis motus, nō constat sibi Emp. licet fateatur elementa moueri: interdū enim fortunam, interdum naturam, causam esse dicit.

Sexta ratio contra Emp. quia asseruit mundū eodē modo semper se habere, siue concordia vigente, siue discordia: quod si hoc ita est, mundus ex seipso, & ex alia causa, eodē motu semper mouetur, vt per eum semper sit eodem modo: & id circa non erit cōcordia aut discordia huius motus causa, quas tamen ille voluit, omnis motus causas esse.

Septima ratio est, ad refutandam compositionē animæ ex elementis, quā Emp. asseruit. si enim anima ex elementis constaret, eisdem affectionibus, quibus elemēta, subiicitur ex elementis cōcreta: non subiicitur autem his anima, sed aliis incorporeis, vt ignorationi, obliuioni, memorie. sed contra hanc sententiam pluribus differere ad lib. 1. de anima pertinet. Nunc verò ex hoc loco constet animam Aristoteli in corpoream videri, vt differetur lib. 2. de anima.

## CAP. VII.

**D**e elementis autē, Text. 46.  
ex quibus corpora constant, quibusq; que quidem vide-  
tur aliquid commune esse, aut vicissim mutari, necesse est, si alterū horum, & alterū euenire. Qui verò generationē Text. 47.  
vicissim non faciunt, neq; singula ex singulis, nisi vt ex mu-  
ro lapides, absurdum accidit. Quomodo enim ex illis erūt carnes & ossa, & quiduis aliud  
habet autē, quod dicitur, dubi-  
tationē, & apud eos, qui ex se  
vicissim generant, quonā mo-  
do ex ipsis sit aliquid aliud præ  
ter hoc. Dico autē vt si exig-  
ne est aqua, & ex hac sit ignis:  
est enim quoddā cōmune sub-  
iectum. at qui & caro ex ipsis  
sit, & medulla. Hęc autē quo-  
modofūt? illi enim, qui Emp.  
sequuntur, quis erit modus?  
necessē est enim cōpositionē  
esse, quemadmodū ex lateri-  
bus & lapidibus murus. hęc  
autem mistio ex elemētis qui  
dem seruatis, sed ex minutis  
partibus inter se compositis.  
Sic ergo caro & quiduis aliud.  
continget autem sic, non ex  
quauis parte carnis fieri a-  
quā & ignem: quemadmodū  
ex hac cerē partē sphera, & ex  
aliqua alia pyramis fit: sed  
contin-

cōtingit ex vtraque, vtramq; genitam esse. itaque hoc modo fit ex carne, vt ex quauis parte ambo oriātur: quod nō licet iis, qui alio modo dicūt, sed quemadmodum ex muro lateres & lapides oriuntur, vtrumque ex alio loco, atque

**Text. 48.** parte. Similiter autem apud eos, qui faciunt vnam ipsorū materiā, dubitationē habet, quonā modo aliquid ex vtroque, vt frigido & calido, aut igne & terra, fiat? si enim caro ex vtroque, & neutrum illorum est, nec rursus eorū, quæ integra seruātur compositio, quid restat, vt sit ex illis cōpositum, præter materiam? alterius enim corruptio, aut alterum, aut materiam facit.

### Capitis septimi, explicatio.

Ostquam materia elementorū communis, & ea vicissim mutari, contra Emp. ostensum est, generatio & compositio mistorū ex elementis explicatur, vt generallis illa mistionis doctrina, c. vltim. libri prioris, quasi in actū deducta representetur. capit is due partes, primarepetit ex p̄cedētibus sententiam propositaē accōmodatam questioni: altera questionem ipsam de mistorum compositione ex elementis explicat. Prioris partis hēc sententia est, afferentes communē & eandem elementorum mat eriā,

fateri etiam oportet, vicissim elemen ta mutari, & contrā. confirmatio sententiae nulla est hoc. c. quia p̄cedentibus comprehensa est: sic autem breuiter cōcludi potest. Contraria circa idem & cōmune subiectum agūt & patiuntur: (quia vnum contrarium non potest esse alterius subiectū, cap. 1. huius lib. & vicissim ab eodem subiecto se expellunt:) quę mutantur elemen ta, sunt contrariaratione qualitatū, 4.c. huius libri: elemēta igitur, quę mutātur, communē habēt & eandē materiā: quod si cōmūnem habent materiā, & ab eadē, ratione contra rietatis, mutuō se expellunt, interdum uno, interdum altero vincēt: vicissim sanè mutantur. Posterioris partis hēc prima sententia est, quibus elementa immutabilia vi dentur, vt Empedocli, impossibile est, mista ex elementis constituere: quibus verò mutabilia, valde difficile. Prima ratio primi est, quia si elementa ponātur immutabilia, vt syncera semper sint, integra, & salua, compositio misti erit elementorum appositio: vt laterum & lapidū in muro, retinente uno quoque propriam materiam & formam, & synceras qualitates, vt retinent lapides & lateres in muro: non igitur erit propria mistio: hēc enim definita est cap. vltimo libri prioris, miscibilium alteratorum vnio: quare non manent elementa qualitatibus syncera, sed alteratione refracta, & ad quandam mediocritatem redacta. In illa verò appositione elementorū immutabilium esset eorum congeries, & in minutissimas partes se ctio, non autem vera permistio. Secunda ratio est, quia ex proprie mi sti quauis parte, quatuor elementa fecer-

secerni possunt, cum constent ex illis, & quævis pars misti sit mista, ut eod. c. vlt. ostensum est: sed ex illa elem̄torum immutabilium appositione non possunt sic secerni elementa ex quaenam parte, vt neque ex quaenam parte muri lapides, & lateres, sed ex diuersis: illam igitur elementorum immutabilium appositionem mutationem esse impossibile est. Ratio secundi est, quia si mixtum vt caro, sit ex elementis, & haec nō corruptur, quia mixtio non est generatio, neq; manent integra, vt in illa appositione Empedoclis refutata: & mixtum neutrū elementorum verè dicitur esse, quia quævis pars constat ex omnibus, cum sit mixta vt totum: nihil videtur reliquum esse, quod dicatur mixtum, nisi materia communis. quod tamen valde absurdum est: cū haec sit subiectū, & simplex pars rei naturalis, nō autē mixtum & cōpositum. hęc igitur ratio difficilē esse ostendit explicatu verā naturam mixti, in qua illa omnia retineantur, vt neq; elemēta corrūpantur, ne sit genitū, neq; omnino maneat integra & immutabilia, vt Emp. voluit, ne sit mixtio quædam tantū appositio.

Hanc Emp. refutationem desum p̄fit Arist. ex Hip. lib. de nat. homin. tex. 12. secundū Galeni diuisionem, vbi idē Gal. inquit, primus Hip. elemēta κερανίοθαι, id est tēperari docuit, atq; hac ratione differt ab Emp. qui ex eisdē elementis, quibus & Hipp. nos aliaq; omnia corpora, quę circa terram sunt, constare dicit, non tamen inuicem attemperatis, sed per exiguae partes committis, & se contingentibus.

**A**N verò, quoniā & magis & minus calidū, frigidūq; est,

quando simpliciter alterū actus fuerit, potētia alterum erit: cū verò nō omnino, sed quasi calidū fuerit frigidū, & vt frigidū, calidū: quod ea, quę miscētus suas exuperātias vicifim interimāt, tūc nec materia erit, nec vtrūq; illorū contrariorū actu omnino: sed interiectū mediū. quā autem ex parte calidius, aut frigidius, aut contrā esse potest, hac ratione, duplo magis calidū, aut frigidū esse potest, aut triplo magis, vel alio modo generis eiusdē. erunt igitur mixta & cōcreta diuersa, ex contrariis, vel elemētis: & elemēta ex illis, potentia quodā modo existēti bus. non ita tamen vt materia, sed eo modo, quo diximus: & est ita quidē mixtio, illo vero modo materia id quod fit, & mutatur. quoniā autē patiuntur cōtraria, vt demonstratū est principio, ( quod enim actu calidū est, frigidū esse potest, & quod actu frigidum est, calidū) fit vt nisi equalia sint, vicissim mutētur. quod fit eodē modo in aliis contrariis. ac primū quidem sic elemēta mutantur: ex his autē carnes & ossa, & huiusmodi, cum id quod calidum est, frigidū, & quod frigidū est, calidū efficitur, & ad mediū peruenient. hīc enim neutrum est: medium vero multiplex est, & non individuū. similiter autem humidum & siccū, & quae sunt generis eiusdem, secundum mediocritatem, carnem, ossa, aliaq; huiusmodi efficiunt.

#### ¶ Explicatio.

Altera sentētia huius secūdæ p̄est, mixta ex elementis fiunt, vel elementorum qualitatibus, æqualibus vi & potestate, castigatis tantum & refractis, vt nulla dominetur & vincat: vel vincēte quidem aliqua qualitate, ita vt contraria remitti, non

**O** autem

## Liber secundus

autem corrumpi possit: à qua vincēte temperamentum & mistum denominationem accipit, vt dicatur calidum, vel alia qualitate potissimum affēctum. sic dissoluitur dubitatio proposita, de constitutione misti ex elementis. Ratio huius sententię colligitur ex elementorum, quae miscentur secundum proportionem virtutis & efficaciam qualitatum, distinctione. interdum enim qualitates æquales sunt, vt calidum sit quasi frigidum & contrā, humidum quasi siccum, & contra: tunc autem alterum in alterum non vertitur, quia nullum habet ad agendum vim superiorem, vt positum est: sed suas inuicem excellentes qualitates reprimunt, vt ad quandā temperamenti mediocritatē, quae omnium refractas vires habeat, & nullius propriam, redigantur. sic ergo fit mistum perfectum, vnum ex omnibus æqualiter. quod si inæquales sint vires elementorum, quae miscentur, sic tamen, vt nulla alteram corrumpat, quia esset generatio, & non propria mistio, altera verò alteram remittat, vt ea dominetur, erit temperamentum imperfectū, à qualitate vincēte denominatum, calidum, frigidum, humidum, siccum, vel à duabus cognatis vincētibus, calidum siccū, & quē sequuntur, vt elementis sunt attributa. itaq; vt qualitatū vires & potentiae æqualitate & inæqualitate necessariò distinguuntur: sic & temperamenta mystorum, eadem ratione, duobus illis primis generibus contineri necesse est: atq; primum quidem illud perfectū, simplex esse & vnius modi, quia in æqualitate non est magis aut minus: hoc autem alterum inæquale, variis modis distingui pos-

se, pro vincentis vnius, aut duarum qualitatum distinctione, vt sint saltem octo, quæ modò distinximus. conueniunt autem hæc duo mistru genera prima, quatenus in utroque nullius elementi, quod miscetur, corruptio intercedit, quia semper illud principium, ex ultimo c. prioris libri, retinere oportet, missonem non esse generationē, aut interitum, sed miscibilium alterationem quandam, & qualitatū moderationem: & idcirco in generatione & interitu nihil saluum manet præter materiam primā: in mistis huiusmodi manent elementa, antequam generatio misti sit perfecta, salua quidem secundum substatiā, sed viribus refracta qualitatū, vel omnino æqualium, vt in primo genere misti, vel aliqua inæquali, aut aliquot existentibus, vt in altero genere, quo partes viuentium continentur, vt explicabitur vlt. c. 4. meteorologici. An vero illud primum temperamentū viribus qualitatū omnino æquale in natura possit consistere, vel sit ab Aristot. constitutum vt regula quaedā & eanō, ad quem cætera temperamenta, vt ad perfectissimum expendantur, vt demonstrationem perfectissimam in methodo scientifica constituise videtur, explicatum est à nobis, & disputatū, vltimo c. prioris lib. Nunc illud tantum animaduertatur, hic explicatam esse materiam misti, quæ sunt elementa permista variis modis, pro natura & ingeniō formæ excipiendæ: de aliis causis erit cap. 9. doctrina propria & vltim c. 4. meteort. præter qualitates quatuor ad misti generationē, adhibet naturam vt artē, quæ est forma, qua agens efficit & præparat materiam,

materiam, & patientis materia accōmodata perficitur in sua specie, de quo etiā eleganter Gal. lib. 2. de temperam. c. 8. Ad explicandū verò, quonam modo sint elementa in mixto potentia & non actu, Philoponus com. 46. potentia distinguit, ut quedā sit ad actum primum, quae dicitur essentialis, & materia prima: quedā ad actum secundū, ut anima, & omnis forma c. 1. lib. 2. de anima: quedā deniq; sit potentia media, quia est via ad actū perfectum, qualis est in mobili, quatenus mouetur. i. c. 3. physici. elementa igitur nō sunt in mixto potentia, primo modo, quia nō sunt materia prima, nec secūdo modo, quia nō possunt agere secundū proprias & excellētes qualitates, cum sint refractæ in quouis mixto, etiam perfecto: erūt igitur potentia terrio modo: quia dissoluta mixti tēperie, retinebunt elemēta synceras & proprias vites ad agendū. sed de his plura diximus ad vlt. c. prioris libri. vnde & mixta sunt diuersa ab elementis, quia ex his attēperatis: & elementa diuersa ab illis mixtis, quia in eis potentia existunt non actu: sed non potentia ut materia prima, quę vt mutationi subiicitur, omnia fit.

## C A P. VIII.

Text. 49.

 Mnia verò mixta corpora, quęcunq; circa medij locum sunt, ex omnibus simplicibus cōponuntur. terra enim omnibus inest: quia vnumquodq; maximè & pluri mū sit in suo loco: aqua verò, quia cōposita, terminati est ne

cessē: sola autē ex simplicibus facilē terminabilis aqua. prætereā, quod terra sine humido consistere non possit, sed aqua est id quod continet. si enim adimeretur omnino ex ipsa humidū, decideret. terra igitur & aqua propter has causas existunt, aer autē & ignis, quia terræ & aquæ contraria sunt, terra enim aeri, igni autē aqua contraria est, vt substantiā substantiæ contrariam esse contingit: quoniam igitur generationes ex contraris sunt, & alterū contrariorum extremum existit, necesse est, & alterum existere. quare in omni composito omnia simplicia inerunt.

Id etiā testatur cuiusq; alimen-  
tū, omnia enim ex eisdem  
nutriūtur, ex quibus sunt, nu-  
triūtur vero omnia pluribus.  
plantæ enim, quæ vtique sola  
aqua nutriti viderēt, pluribus  
nutriūtur. aquę nāq; terra  
admixta est: quocirca & agri-  
cole, cūtrrigare volūt, ea per-  
miscent. quoniam autem ali-  
mentū ad materiam refertur,  
quod verò alitur, coniuncta  
materiæ forma & species est:  
rationi consentaneum est, ex  
simplicibus corporibus, quæ  
ex se inuicem cognoscuntur, ig-  
nem solum nutriti: quemadmodum & priores tradunt.

Text. 50.

M 2 solius

## Liber secundus

solius enim ignis ac maximè species & forma est propria: quia insita vi fertur interminum. vnumquodq; autem in suā regionem naturæ vi ferri solet : forma verò ac species omnium terminus est. omnia igitur corpora ex omnibus simplicibus cōstare dictū est.

### Capitis octauii explicatio.

**D**E mistorū ex elemētis duobus generibus, proximo c. 7. dictū est, nūc verò ostendit, elemēta quatuor materiā esse, ex qua mistū componatur in me dio vniuersi, idest terra & aqua, quod est Arist. vnum corpus 2. c. i. meteorol. quod mihi, quāvis repugnante Philopono, de mistis per se cōtis intelligendū esse videtur, vt horum cōpositio, ab his distinguatur, quę imperfēcta ideo sunt, quod non sunt ex quatuor elemētis concreta: sed potius sunt vnuū, aut aliquot elemēta externis affecta qualitatibus, & ideo ab Arist. 1. meteor. sēpē dicuntur affectiones elementorū, vt pluuiā, grādo, fulgur, mare, quę potius retinent vnius elemēti naturā, sed externis qualitatibus adulteratam. probat igitur Arist. illa mista, quę in terra generātur, non autē in sublimi loco, vt meteorologica, ex quatuor elemētis cōstare, argumētis duobus: uno generali, & continēti viuentia mista, & vite expertia: altero speciali & vincentiū proprio, quia ducitut ex nutritione, quę viuentiū propria est. 4. c. 2. lib. de ani-

Primi argumēti dispositio est, mista, quę in medio vniuersi fiunt, terra primū esse omnium, quia in terra & virtute illius fiūt, & ex ea ferè corpulentia misti cōsistit. Deinde necesse est, terrā aqua perfundi, vt terre partes sibi inuicē connexę hę reāt: quia aqua facilē determinabilis est. idest determinari potest à terra, & simul cōtinere, ne dilabatur. licet enim alieno termino facilius aér terminetur, vt dictū est 2. c. huius secūdi: sola tamen aqua cū terminatur facilē alieno termino, consistentiā terrae tribuere potest. aér verò cum maximè dissipetur, vt ignis, propter raritatē, consistentiā tribuerenequit. sic terra sine humore in minutissimos dissipata pulueres euanescit. sunt ergo ad corpulentiam & consistentiā misti duo illa elemēta maximè necessaria, aqua & terra. quę cū insint misto, reliqua etiam duo ignis & aér adesse oportet. non enim mistum sine actione & passione constitui potest, & ideo prius libro priori, de actione & passione, quā demistione, dictum est: actio autem & passio tantū est contrariorum 6. cap. 1. lib. sed terrae & aquae contraria sunt, ignis & aer, ratione contrariarum qualitatum: illa ergo coniungi oportet, admisti constitutionem.

Hic obseruabis primo, ex Aristotelis sententia, terram sine humore facilimè dissipari, & continētem esse non posse: sed id de terra, quę apud nos mista componit, verū esse, vt quotidie experimur: in suo verò loco naturali, maximè continuatam esse, & adeo cōpactam, vt adamante durior sit, Galenus affimat: fortassis propter appetitum naturalē insitum partibus, à quo si bi inui-

bi inuicē valdē cohārentes, in mediū vniuersi feruntur. obseruabis se cūdo, elemēta dici ab Arist. cōtraria, non absolutē, cū substantia substantiæ contraria nō sit, sed vt substantiā substantiæ contrariā esse cōtingit, id est ratione qualitatū contrariarum, quibus afficiuntur. atq; ideo probare nō possum Philoponi sententiam, qui contarietatem negat compositis substantiis, formis simplicibus inter se concedit.

Alterum argumentū est, quia eisdem alimur, quibus constamus: alimur autē non simplicibus elementis, sed substantiis sapore infectis, quæ qualitas ex permīstione primarum orta est: constamus igitur quatuor elemētis. sic Arist. ostēdit 5.c. prioris libri, & 4.c. lib. 2. de anim. alimentū in fine esse simile, principio verò dissimile, & incremētum quibusq; sit ex eadem, qua consti- rint materia, c. 1. lib. 8. de hist. anim. adhuc tamē verū est, quæ sicca sunt humidis, amplius, quæ humida siccis potius & largius vti, quia qualitatis eius inopia maximē teneātur, sect. 10. problem. 58.

Quod si quis obiiciat, plātas aqua nutritiri, vt appareat cū irrigātur: responde Arist. aquę terrā permisceri, & id studiosè agricolas efficere, vt aquę terrā permisceant, addito etiā stercore, in quo viget calor. quod si plantarū alimentū simplicius esse videtur, & tamen terra & aqua constat, & vt sit actio contrariorum, ex aliis etiā elementis contrariis constare debet, aut eorū virtutibus: erit sanè omne alimentū viuentium ex quatuor elementis concretū & cōpositum. quid quod? elementa, quæ apud nos sunt, syncera non sunt, sed aliis permista, vt ostēdimus q. 3. ad

c. 4. huius lib. Est alia ratio, qua vlt. c. lib. 3. de ani. concluditur, animalia ex quatuor elementis constare, ex tactu desumpta: quia eius organū nū est ex omnibus qualitatibus attenuatū. est alia ex humoribus quatuor, quia proportionē respondent quatuor elemētis, de qua Gal. in lib. de natura hom. tex. 14. & lib. de humoribus. ostēdit etiā quatuor elemēta in mixto accensum lignū: quia ex eo prodit humor aquæ, aēr & ignis, quia flamma est spiritus siccii ardor, & cineres terre respondent. quibusdam absolutē videtur aquā nutritire nō posse ex Arist. principio de hist. & lib. 8.c. 1. & Theoph. 2.lib. de causis c. 8. sicut in equa aērem. Ratio est, quia concoctione nō crassescit, vt omne alimentū 4. c. 4. meteor. & lib. de sens. c. de sapore. quidā respondent, hēc esse vera de synceris elementis, sed neque aquā, neq; aliud esse apud nos syncerum, vt ait Gal. primo de simp. c. 5. sed responsio est infirma: quia licet nō sint apud nos elemēta syncera, nō tamen sunt eorū substantiæ corruptæ, sed alienis affecte qualitatibus, vt inquit Priscia, Lydus ad c. 44. Teoph. de anima. quare afferendum viderur, aquā nutritire, sed difficilē, & permīstā humoribus, quiviūti insunt: sic enim crassescit, & non per se, vt dicitur biles cere apud Hipp. 3. lib. de ratione victus c. de aqua, & hanc sententiā hīc significat Arist. & cōfirmat alimentū pīciū multorum apud Zondel. 1.lib. de piscib. c. 12. & 13. aliis locis dicitur nō nutritire, quia difficilē nutrit: & quod vix fieri potest, dicitur impossibile 1.lib. de cælo.

Sed quia ex nutritione viuentiū propria, secundum argumentum

## Liber secundus

collectū est, explicat nunquid sim-  
plex elementum nutritiū verē dica-  
tur. & constat sanè, nutritionem es-  
se viuentium propriam ex 5. cap.  
prioris libri, & 4.c. 2. libri de ani-  
ma: sed ex similitudine tota hæc  
oratio intelligenda est, ad explicā-  
dam veterām sententiam, quod ignis  
nutriatur rebus præsertim pin-  
guibus, cum tantum sit exilla ma-  
teria ignis faciliōr & celerior ge-  
nerati. sententia igitur est, ex om-  
nibus elementis simplicibus, solus  
ignis nutritiū videtur, hoc est quan-  
dā eius, quod nutritur, similitudinē  
referre. nutritio enim secundum  
formam fit, ut explicatum est. 5.c.  
prioris libri, ex alimento ut mate-  
ria: solus autem ignis formæ ratio-  
nem habet cum cæteris elementis,  
quia continet illa, & continere for-  
mæ similitudinem refert, quam in-  
definitam materiæ potentiam, in  
certa natura & specie coërcet, ut  
explicatur vlt.c. 3.physici, & 2.lib.  
de celo c. 13. & lib. 4.c. 3. & 4. ig-  
nis igitur eius, quod nutritur, quan-  
dam gerit similitudinem, & ideo  
nutritiū videtur, licet nutritio sit vi-  
uentium propria.

## C A P. IX.

Text. 51.

**V**oniam autem que-  
dam sunt generabi-  
lia & corruptibilia,  
& generatio est in loco circa  
medium, de omni generatio-  
ne pariter, quot & quænam  
ipsius principia sint, dicēdum  
est. facilius enim singula consi-  
derabimus, cum vniuersalia  
prius sumpserimus. sunt i-

tur equalia numero, & gene-  
re eadē principia, que in æter-  
nis & primis reperiuntur: vnu  
enim est vt materia, alterū vt  
forma: oportet autem & ter-  
tium adiūgere. non enim suf-  
ficiunt duo ad generandum,  
vt neq; in primis. quod igitur  
est vt materia in generabili-  
bus, possibile est esse, & non  
esse. alia enim necessariò sunt,  
vt æterna, alia necessariò non  
sunt. horum autē, illa impossibi-  
le est non esse: hęc autē im-  
possible est esse: quoniā non  
contingit necessariū aliter se  
habere: quædā autem, & esse  
& non esse possunt, quale est  
generabile & corruptibile.  
hoc enim aliquando est, ali-  
quando non est. itaq; genera-  
tionem & interitum necesse  
est versari in eo, quod esse, &  
non esse potest: & idcirco ge-  
nerabilibus hæc est causa, vt  
materia: vt autē cuius gratia,  
forma & species, hæc autē cu-  
iusq; substantiæ ratio est.

## Explicatio.

**V**amuis ha&tenus ma-  
teria elementorū cō-  
munis & prima, formę  
vt sunt actiua & passi-  
ua, id est qualitates, &  
eorum reciproca mutatio, atq; mi-  
storum cōpositio, in quibus aliquot  
cause generationis & interitus vni-  
uersales continētur, explicata sint:  
dein-

deinceps tamen ad finem libri, doctrina illa generalis de causis generationis & interitus naturalis propriè instituitur, ut si quæ causæ ex his explicatæ videantur, illæ quidē vt elementis conueniunt, explicatæ sint: nūc autem generaliter de omnibus causis illis doctrina instituenda sit. Partes capitinis duæ sunt, vna continet veram Aristotelis sententiam, altera refutationem alienarum sententiarum, quæ est Aristotelis recepta differendi ratio. vtrāque partem antecedit ratio ordinis hæc, prius generatim de causis generationis & interitus differendum est, vt deinde facilius speciales & propriæ rei cuiusque naturallis, vt in animatorum, viuētium & animalium, considerentur. hanc verò esse breuitem, faciliorem, & naturæ magis consentaneā differendi rationem, ostendit lib. i. de part. anim. c. i. & principio phys. speciales autem causas generationis & interitus rerum cōsiderabit Aristoteles in meteorologia, libris de gener. anim. & lib. de morte & vita.

In prima p. capititis hæc est prima sententia, eadem genere, & numero æqualia, sunt principia & causæ generabilium & corruptibilium, atq; æternorum, quæ prima sunt, nē pè cælestium corporum. hæc autē sunt, materia, forma & efficiens, & ad formam referunt postea finem. sed eadem genere intelliguntur, vel ratione analogiæ, vt voluit D. Thom. ex Aristot. 4. c. 12. lib. metaphy. vel ratione subiecti, vt Philoponus. Ratio primi est, quia æternorum & corruptibilium materia, ratione & essentia diversa est, proportione cōuenit. vt enim in æternis, materia for-

mæ coniuncta, eorum naturam cōstituit, sic in rebus mortalibus: sed illorum materia nullis contrariis, horū, omnibus subiecta est. Ratio secundi est, quia vtriusq; materia subiecti rationem habet, sed altera priuationē & potentiam adiunctam habet, altera non habet, vt disputauimus i. physico in q. de materia. hæc est huius primæ sententiæ explicatio. confirmatio de singulis causis proponitur, & primum de materia: quia potentia ad esse & nō esse in generabilibus & corruptibilibus maximè necessaria est: quia alter oriri, & interire nō possent: sed materia est huiusmodi potētia susceptiva, quæ eadē interdum excipit formam, & fit generatio, interdum exiit, & inducit interitus: materia igitur in generabilibus & corruptibilibus maximè necessaria est. propositionis confirmatio ex distinctione entium colligitur: quædam enim semper & necessariò sunt, vt æterna: quædā nullo modo esse possunt, vt ficta impossibilitet coherētia, vt hic cocernus: quædā vtriusq; in teriecta, interdū esse, interdum nō esse possunt: cū generantur nō sunt, quia quod fit, non est, 6. c. i. perih. & vlt. c. 4. Top. & generatio est mutatione ad esse, ex non esse. cum igitur entibus cōpositis accommodata naturæ illorū materiā adesse oporteat, & huiusmodi entia esse & non esse possint, quia videmus illa subiecta generationi & interitui, efficiunt necessariò materiā illorum potentiam esse ad esse & nō esse, hoc est enim priuatione coniunctā. de formæ etiā necessitate apertaratio est, quia est finis, cuius gratia fit omnis naturæ mutatio, cū forma rei genitè sit finis generationis, vt explicatū

est 7.c.2. physici, quare si nihil in natura proprio fine destitutum est. 8.c. eiusdem secundi, & forma est finis generationis, oportet alteram causam rei genitae formam esse: & eam, quod sit actus & perfectio, substantia & essentiam rei potissimum, constitutere: cum 8. metaphysico demonstretur, essentiam rei compositae per se constitui ex potentia & actu, quem in physicis formam dicimus.

**Text. 52.** **O** Portet præterea & tertiam adesse, quā omnes quidam somniāt, dicit autem nullus. sed alij quidem sufficientem causam esse ad generandum existimauerunt idēa rum naturam, ut in Phædone Socrates. is enim reprehensis aliis, quasi nihil dicentibus, ponit, rerum quasdam esse formas, quasdam formarum & idēarum participes, & unaquæq; dicitur esse secundum idēam, & fieri transumptione, interire abiectione. itaque si hæc vera sunt, idēas existimauit necessariò causas esse generationis & interitus. alij verò ipsam materiam, ab ea enim esse motum. sed neutri rectè dicunt. si enim formæ & idēa causæ sunt, cur non semper & continenter generant, sed aliquando quidē, aliquando verò non, existētibus semper & idēis, & quæ ipsas participare possunt? præterea, in

quibusdam; quandam aliam causam esse videmus. sanitatem enim & medicus efficit, & scientiam sciens, existenti-bussanitate, scientia, & ipsarū participibus. similiter & in aliis, quæ vi & facultate fiunt.

Si vero materiam quis dicat **Text. 53.**

generare, propter motum, naturalius quidem dicet, quā ita sentientes. quod enim alterat & figurat, magis est gignēdi causa: & in omnibus id consueimus efficiens dicere, equaliter in his, quæ à natura, & quæ ab arte, quod motuum est. sed neq; iij rectè dicūt. materia enim est pati & moueri, mouere autem & facere alterius potentiae. ut manifestū est in his, quæ ab arte & à natura fiunt. neq; enim aqua ex se ipsa efficit animal, neq; lignū lectum, sed ars. quare, idcirco hi non rectè dicunt, & quod propriorem causam omittūt. tollunt enim ipsum quid erat esse, & formam. Præterea, potentias tribuunt corporibus, quibus generant valde instrumentariè, auferētes causam, quæ forma est. quoniam enim, ut dicunt, calido insitum est se gregare, frigido verò congregate, & aliorū vnicuiq;, huic quidem agere, illi verò pati: ex his & per hæc dicunt, omnia alia gigni & interire. vide-

**Text. 54.**

tur

**Text. 55.** tur autē & ignis , seipsum motu autē & ignis , seipsum motu uens & patiens . Quin etiam similiter faciunt , vt si quis ferræ & vnicuique instrumento , eorum , quæ sunt , causam adscribat . necesse est enim serra existente diuidi , & poliente lauigari , & similiter in aliis . quare & si ignis quammaxime efficiat , & moueat : quo tam modo moueat , non considerant , nempè deterius , quā instrumenta . A nobis autem vniuersaliter dictum est prius de causis , & nunc de materia & forma definitum est . adhuc autem , quoniam motus in loco , & tenuis ostensus est , his constantibus , generationem continuatam esse , necesse est . latio enim generationem efficiet incessanter , quod adducat & abducat generatum . simul etiam manifestum est , priora recte dicta esse , mutationum primam esse lationē , non generationē . multo enim magis rationi consentaneum est , id quod est , generationis non entis causam esse , quā id quod non est , ipsius entis . id autem quod loco mouetur , est , quod autem gignitur , non est . & idcirco latio generatione prior est .

**J Explicatio.**

**D**E causa efficiēti & communali omnis generationis naturalis non prius Aristoteles propriā sententiam cōstituit , quā refutet veterum de eadem sententias , vt finior intelligatur eius sententia : quæ refutatio ad alteram partē capitū pertinet , cuius hæc est conclusio . falsò quidā , vt Socrates in Phædone Platonis , causam efficiētem , idæas esse dicit : falsò etiam alij materiam in efficienti numerant , quia videatur motus principium , & efficiēs est , vnde est principium motus . 3.c.2.physici : sed magis naturaliter , quam Socrates , hi existimauerunt . Conclusionis tres partes sunt , de sententia Socratis , & aliorum , de cōparatione vtriusq ; quod horum magis physica sit , illa potius theologica , & metaphysica . Plato igitur ex persona Socratis in Phædone , refutatis aliorum sententiis , illud affirmat sibi certum & ex ploratum esse , nihil aliud efficiens esse , nisi ipsum bonum , vel idæa , cuius communicatio in proprio susceptiuo , quod participatiuum vocat , efficiat res omnes : & eiusdem ideæ abiectio rebus omnibus integrum inducat . Vera quidem sententia de primo rerum omnium efficienti , vt explicant Theologi , in diuinis idæis , esse primā vim efficiendi res omnes : sed nō accommodata & propria rei naturalis , cuius cognatam & efficientem causam physici interest explicare , quoniam ad eam , efficientia primæ cause determinatur . itaq ; quamvis vera sit Platonis sententia , meritó ab Aristotele refutatur , quia propriam rei naturalis causam efficientem non conti-

## Liber secundus

net, sed omnium rerum communē & primā, siue sint naturales, siue æternæ, diuinæ & immortales, ut cælum, intelligentiæ separatae. similiiter solet Anaxagoras reprehendi, quod cùm intellectum rerum omnium effectiua causam constitueret, eo tamen non vtitur ad resū generationem.

Prima pars cōclusionis, quæ refellit sententiam Platonis, duobus argumentis cōfirmatur. Primum est, quia si idæa est causa efficiens generationis, continenter & semper generaret: quia neq; deesse potest illi vis effectiua, neq; susceptiuum accommodatum, quibus positis, statim generatio consequitur: at non semper generat: sed aliquando generat, aliquando verò nō: nō est igitur causa efficiens idæa. Secundū, quia posita forma, & susceptiuam materia, nō sequitur effectio, ut posita sanitas, & subiecto, nisi adiungatur medius, sanitas nō inducitur: neq; scientia, nisi adsit magister: ergo præter formā, vel idæam, atq; susceptiuū, oportet præterea esse causam efficientem, ab illis distinctam.

Altera pars cōclusionis refellit alteram sententiam, quæ magis physica ab Aristot. dicitur, quia motus causam inuestigat cū materia coniunctam: solet autem physicos vocare Arist. qui motum admittunt, ut dictum est. 4.c.1. physici: sententia verò de idæis separatam à materia causam reddit: altera igitur, quæ respicit materiæ motū, magis physica est. sed falsa ostenditur hæc sententia tribus argumentis. Primum, quia materiæ est pati & moueri: efficientis autē, non moueri, sed mouere & efficere: ut elementa nō efficiunt animal, sed ex ipsis sit: & in-

artibus similiter lignum nō efficit lectum, sed ex eo fit ab artifice: efficiens igitur non est materia. Secundum, quia omessa forma, quæ cùm sit actus, efficiendi & agendi principium est & præcipua causa, vim efficiendi instrumentariam corporibus tribuunt, ut calido segregandi, frigido cōgregandi, & ita fieri omnia, nulla adhibita efficiendi causa principali. Tertium, quia ad rerum effectiōnem & ortū, adhibent qualitates ut instrumenta, & causam mouentem principali prætermittunt: cū tamen illa instrumenta moueat & patiantur primum à principi agente, vimq; accipiant, qua age. re possint, causa autem mouens & generans semper efficiat: & quatenus est sui effectus prima & propria causa, à nulla alia inferiori mouetur, & ipsa vtatur instrumentis, & eorum vim moderetur. quamuis enim ipsorum sit aliqua actio, ut ferræ secare, alterius lèuigare, eorum tamen vis prima, qua excitantur ad agendum, à principali causa mouente deriuatur. vnde & ignis, quem autores huius sententiae maximè actuum constituunt, aliquando tamen patitur, & ideo absolute causa efficiens nō est, quæ propriè, ut efficiens est, pati non potest: sed est ignis instrumentum, quod à principali agente mouetur, & prius ali quando exequitur actionem, quam cætera instrumenta. sic etiam de igne & calore differit contra Emp. 4.c.2. de anim. sic disputat Aristot. de causa efficienti, & instrumento, non quod illud non numeret in effientibus, sed quod non sit absolute efficiens generationis, de quo hic est sermo, cuius nemp̄ virtute generatio perficitur, sed accepta im. pressione

pressione principalis agētis, habet instrumentum ex propria forma suam efficientiam. quod hic voluit significare Arist.

His sententiis refutatis colligit propriam sententiam Arist. de causa generationis & interitus, ut sint tres, materia & forma, in quam finis incident, ut supra explicatum est, atq; efficiēs. hoc autē cōmune omnis generationis est cælestis latio, quatenus adducit & abducit primū generatiū, quod est sol, ut constabit. c. 10. proximo. quę sententia cōsentit cum demōstratis 8. physico: nempē lationem, quę conuersio dicitur, esse primā omnium motū, cum hæc sit æterna, & ideo generationis & interitus, quas existimauit Arist. æternas, accōmodata causa: quia quod conuertitur, est: quod generatur, nondum est: & illud huius causam esse, magis rationi consenteū est, quan contrā hoc illius.

Hæc est Arist. sententia. sed ad exactius intelligendam priorem illius partem, duo disputanda essent, primum de natura materiæ, quę est potentia ad esse & non esse: deinde, cur aliqua possint esse & non esse, & ita contingenter sint: quædā verò necessariō & semper sint. sed illud primum primo physico disputatum est, illud alterum quantum philosopho satis est, ad vltimum c. 1. lib. de interpret. Ceterum ad posteriorem huius capituli partem de necessitate causæ efficientis, dubitat Philop. quia lib. 2. de anima. c. 1. significauit Arist. posita potentia ac. accommodata, & proprio actu, nullā esse causam inuestigandam, cur ex utroq; fiat vnum, quia naturaliter, si ne aliquo coniungente vnum per se constituunt. Hac igitur ratione nō

videtur efficiens causa, præter materialm & formam, necessaria, cum sint actus & potentia. Philoponus respondet, mouentis cause efficiētiā ideo necessariam esse, vt ex communi & remota materia fiat propria & accommodata: quę statim sine intercedente vinculo, propriae formæ coniungitur, quod voluit Arist. lib. 2. de anima, ut à nobis explicatum est. q. 4. ad. c. 1. eiusdem libri, & haec tenus rectè Philop. illud verò non rectè addit, in rebus æternis & primis, ut cælestibus corporibus, & mentibus separatis, non esse causam efficiētem, ut fiant, sed ut sint & permaneant: à nobis tamē ostensum est. 8. physico, cælestium corporū, & illarum mentiū, etiam si æterna essent, causam efficiētem assignari oportere.

## CAP. X.

**V**oniam autē posī *Text. 56.*  
tum est, & demon  
stratū, generatio  
nē interitumq; re  
rum continentem esse, & la  
tionem generationis causam  
esse statuimus, censemus vna  
quidē existente latione, vtrū  
que fieri non posse, quod sint  
contraria. idem enim & eodē  
modo semper se habens, idē  
facere natum est: quare, aut  
generatio semper esset, aut in  
teritus. oportet autem plures  
esse motus, aut latione, aut  
æquabilitate. contrariorū  
enim cōtrariæ sunt causę. quo  
circa

## Liber secundus

circum prima latio, generationis & interitus prima causa non est, sed quæ in obliquo fit circulo in eamq; continuu est, & moueri duobus motibus fit. si enim & continenter & semper generatio & corruptio futuræ sint, necesse est aliquid semper moueri, ne huicmodi mutationes deficiant, duobus autem motibus, ne altera solum eueniatur. continuationis igitur causa est latio vniuersi, accessus vero & recessus ipsa obliquitas. sic enim fit ut interdum procul absit, interdum propè sit. cù autem interuallum sit inæquale, motus erit inæqualis. quare si ex eo generat, quia accedit & propè sit, ex eo etiam quod recedit, & procul sit, hoc idem corruptit: & si ex eo quod sèpè accedit, generat, ex eo etiam quod sèpè recedit, corruptit. contrarium enim contrariæ causæ.

### Cap. decimi explicatio.

**P**roposita, in fine præcedentis proximi capituli, de causa efficienti perpetuæ generationis & interitus, sententia, hoc c. exactè demonstratur. itaq; sententia Arist. non quævis cæli conuersio causa est perpetui ortus & interitus, quatenus defert primum mouens, & efficiens

has mutationes: sed solis, in circuito obliquo, significat Arist. solis accessum & recessum, quia fertur in Zodiaco, cuius obliquitas accessum & recessum distinguit, esse causam generationis & interitus naturalis: accessum generationis, recessum interitus, vocat autem generationem, non solum ex non ente mutationem, sed etiam perfectionem & complemetum rei genitæ, quod in accretione consistit: interitum etiam non tantum ex ente mutationem in non ens, sed etiam progressionem ad eundem interitum & decretionem. præterea, intelligit causam esse naturalis interitus & ortus, quæ ex causis purè naturalibus contingunt: quia sunt alia ex proposito & electione, quæ naturali ordinis subiecta non sunt: sunt etiam alia violenta: alia deniq;, quæ præter naturam contingunt. Cum autem naturalia dicantur, quæ plerunque & magna ex parte eueniunt: & in his, efficiëtis actio & forma, nisi in accommodatam materiam non inducatur, perturbari non oportet, si interdum accessu solis aliquid, vel non generetur, vel intereat: quia non aruit hoc imbecillitatem efficiëtis, sed materiae ineptitudinem, & causarum impedientium concursum: quod expressè hic admonuit Arist. ut notetur imperitia & inconsideratio eorum, qui ex sola causa cælesti de effectibus inferioribus certò iudicare volunt, nulla materię & temperamenti ratione habita. unde si quis obiiciat, non oportere distinguiri accessum & recessum, ut ille generationis, hic interitus causa sit, quia generatio unius, sit alterius corruptio. c. 4. prioris libri, & ex consequenti si est generationis aliqua

qua causa, erit etiam interitus: respondendum est, accessum per se generationis causam esse, recessum interitus: ratione autem materiae hec esse coniuncta: & quia plurium generatio, & perfectio per incrementum accessu fit: & recessu contraria: ideo accessus solis ortus dicitur causa, recessus vero interitus. explicatae conclusionis prima ratio sic disponi potest. Contrariorum esse effectuum & aeternorum contrarie sunt causae, & perpetuae: quia idem & eodem modo effectum unum tantum ex se efficit: si quando autem plura, non ex se, sed ex materiae præparatione, ut calor educendo vaporem, emollit ceram, & lutum indurat: quare si contraria sunt effecta & eterna, contrarias causas, & eternas esse omnium, quia effectum & causa mutuò se consequuntur. sed generatio & interitus rerum omnium contrarij effectus sunt, & aeterni, vel ex sententia Aristot. vel quia continua & minimè interrupta serie, sibi inuicem succedunt: habent igitur contrarias causas & perpetuas. ad perpetuitatem cælestis conuersio satis est, quia continent & semper fit: ad contrarietatem est satis accessus & recessus solis: quare vere dicitur, solis conuersione, secundum accessum & recessum in obliquo circulo, generationis & interitus continentis causam esse. Altera ratio ex effectis colligitur: videntur enim accessu solis initio veris plantas folia emittere, fructus eruere, animalia ad generationem excitari, yberiori alimento accrescere: his autem contraria, hieme contingere.

**A**Tque generatio & cor- Text. 57.  
ruptio secundum natu-  
ram, æquali in tempore fiunt.  
quare tempus & vita cuiusq;,   
numero continetur & defini-  
tur. omnium enim est ordo, &  
omne tempus & vita circuitu  
mensuratur, sed non eodē om-  
nis: sed alia maiori, alia minori.  
his enim annus, illis autem  
maior, quibusdam etiā minor  
circutus est mensura.

Videntur autem, quæ secū Text. 58.  
dum sensum, nostris sermoni-  
bus consentanea. videmus  
enim quod accedit sole, ge-  
neratio est, recedente vero,  
corruptio, & vtraq; tempore  
æquali. generationis enim &  
corruptionis naturalis tempus  
est æquale. sed accedit sæpe in  
minor corrumpti, propter ea-  
rum inter se temperationem.  
si namq; materia sit in equalis,  
& non omni ex parte eadē, ne  
cessit, & generationes in-  
æquales esse, & quasdam ce-  
lieriores, quasdam tardiores.  
atq; ita fit, vt horum genera-  
tionem aliorum interitus con-  
sequatur. semper autem vt di-  
ctum est, generatio & corru-  
ptio continentur erunt, nec  
unquam deficiet, ob eam quā  
diximus causam. idq; merito.  
Cum enim in omnibus, natu- Text. 59.  
ram, quod melius est, appete-  
re dicimus, melius autem est  
esse,

## Liber secundus

esse, quam non esse, (esse autem quot modis dicatur, alio loco explicatum est) hoc autem ipsum omnibus inesse non potest, quia longe a principio distant: idcirco Deus, eo modo, qui reliquuserat, vniuersum compleuit, continentem generationem efficiens, nam ita maxime ipsum esse continua tum erit, quia semper generationem fieri, ad substantiam proxime accedit. huius autem, ut saepè dictum est, causa est conuersio, cum sola continens sit. qua propter quemque alia affectibus & potentias inuicem mutantur, ut simplicia corpora. conuersione illam imitatur. cu enim ex aqua aer fiat, & ex aere ignis, & ex igne rursus aqua, in orbem dicimus generationem regressam, quod iterum reflectatur. quare etiam horum latio, conuersione imitata continet existit. Similiter autem ex his manifestum est, quod aliqui dubitant, cur uno quoque corporum in propriâ delato regionem, in tempore infinito corpora separata non fuerint? causa autem est, eorum inter se mutatio. si enim quodque in sua regione maneret, neque a coniuncto mutaretur, iam utique separata forent. mutatur igitur propter lati nem, quae duplex est, & quia

mutantur, nullum eorum manere contingit in certa regio ne. quid igitur est generatio & corruptio, & quam ob causam: quid generabile & corruptibile, ex dictis manifestum est. Quoniam autem necesse Text. 61. est, aliquod esse mouens, si motus erit, ut in aliis, prius dictum est, & si motus semper sit, semper esse aliquod mouens, & si continuus, unum idemque; & immobile, ingenitum, & inalterabile, & si plures sint conuersiones, plura quidem, sed omnia sub uno esse principio necesse sit: & cum tempus sit continuum, motum esse continuum, siquidem sine motu tempus esse non potest, tempus profecto continui cuiusdam numerus erit. conuersio igitur ut in primis sermonibus definitum est. Vtrum autem motus est continuus, quia id quod mouetur continuus sit, aut quia id in quo mouetur, ut locus, affectio manifestum itaque; quia id quod mouetur. quo enim modo affectio continua esse potest, nisi res cui conuenit continua sit? si vero, quia id in quo, soli loco hoc competit: cum magnitudinem quandam habeat. huius autem (magnitudinis) rotunda solidum continua, adeo ut ipsa sibi semper continua sit.

corpus

corpus ergo, quod conuertitur, id motum continentem efficit, motus vero ipsum tempus.

### *Explicatio.*

R<sup>et</sup> Eliquo deinceps capite, quæ in dam ex p̄cedentibus consecutaria efficiuntur. Primum est, generationis & interitus naturalis æqualia sunt tempora, & idcirco vita cuiusq; naturalis. si enim accessu solis generatio naturalis fit, recessu interitus, & accessus tempus definitum est: quia sex signis australibus continetur, & recessus simili ter sex aliis septentrionalibus, necesse est, eadem esse generationis & interitus, vitæ & mortis, tempora æqualia: sed alia pluribus cōuerſionibus solis, alia paucioribus definiūtur, sed omnia accessu & recessu naturaliter, nisi temperatio materię obster, vt prius explicauimus, & h̄c opportūne Arist. admonuit. Secundum consecutarium, merito Deus accessu & recessu solis in circulo obliquo, continentē & non interruptam rerum omnium naturalium generationē effecit: Deus enim & natura de his, quæ fieri possunt, semper id quod melius est, efficiunt: melius autem est esse, quam non esse: Deus igitur efficit quoad fieri potest, res omnes naturales semper esse. sed quoniam non omnes eadē numero semper esse possunt, quia possunt esse & non esse, ratione materiæ & contrariorum, quibus ad interitum feruntur, quod proximum est ipsi esse, nemp̄ generationem, quæ via est adesse, efficit Deus vt continens sit & non in-